
C O M U N E    D I    S E N I S E 
Provincia di Potenza 

 
 

Settore Tecnico 
 
 
 
Determinazione n. 38  del 24.02.2023  
 
Registro Generale n. 68 del 24.02.2023 
                                                  
Oggetto: DECRETO   DEL  8/11/2021  -  ALLEGATO  A  -  'INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ALLA LOC. CODICINO' - CUP   
E74H20001300001   -  LIQUIDAZIONE  PRIMO  ACCONTO PER ATTIVITÀ  DI  
SUPPORTO AL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE.       

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno ventiquattro del  mese di febbraio nella Casa Comunale  di Senise 
(PZ), assunte le funzioni e le responsabilità gestionali conferitigli con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 1 del 2.4.2019;  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Arch. Bernardino Filardi 
 

PREMESSO CHE il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’ 
art. 1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’ art. 46, 
comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 
2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. prevede quanto 
segue: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a 
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di 
euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 
anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno 
degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente 
finanziate da altri soggetti”;  
 
CONSIDERATO CHE : 

1. con decreto del Ministero dell’interno del 5 agosto 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana del 14 agosto 2020, veniva approvato il modello di certificazione informatizzato, 
che i comuni devono trasmettere al Ministero dell’interno - Direzione Centrale della Finanza Locale, 
esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti locali (“AREA 
CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito internet della stessa Direzione, per 
richiedere il contributo;  

2. il citato decreto, all’articolo 2, ha definito le tipologie di investimento prevedendo che il contributo 
può essere richiesto solo per la realizzazione di investimenti secondo il seguente ordine di priorità:  

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  
b) investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  
c) investimenti di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con 



precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente.                             
 
CONSIDERATO CHE con Decreto del Capo Dipartimento del Ministero degli Affari Interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno emesso in data 08/11/2021 sono stati individuati gli Enti Locali assegnatari, titolari 
delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell’attribuzione del contributo per l’anno 2021 , e riportati 
nell’allegato A del medesimo decreto , mediante lo scorrimento della graduatoria di cui all’Allegato 2 del 
Decreto del 25/8/2021; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Senise risulta essere presente nell’elenco delle istanze ammesse a 
finanziamento di cui all’Allegato A del Decreto del 08/11/2021, ed è pertanto risultato beneficiario della 
somma di Euro 833.000,00 richiesta per l’anno 2021 a titolo di contributo in conto capitale per l’intervento 
denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ALLA LOC. 
CODICINO” - CUP E74H20001300001; 
 
CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 360 del 31.12.2021 venivano affidati i seguenti servizi tecnici 
: 

− attività di Supporto al R.U.P. in fase di Progettazione ; 
− attività di Supporto al R.U.P. in fase di Esecuzione ; 

nell’ambito dell’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO ALLA LOC. CODICINO” - CUP E74H20001300001 al Geom. Nicola Abalsamo nato a 
Chiaromonte (PZ) il 09/08/1990 e residente in Senise al Corso Garibaldi, C.F. n. BLS NCL 90M09 C619V, 
P. I.V.A. n. 01879210761, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Potenza con il n° 3194 
 
CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 388 del 31.12.2021 venivano affidati i seguenti  servizi 
tecnici : 

• Progettazione Definitiva ; 
• Progettazione Esecutiva ; 
• Coordinamento Sicurezza in Fase di Progettazione ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 
• Direzione Lavori, Misura e Contabilità; 
• Coordinamento Sicurezza in Fase di Esecuzione ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 

ai seguenti professionisti : 
• l’Ing. Mario Vincenzo Dragonetti, nato a Senise (/PZ) il 14.12.1954 ed ivi residente alla Via Fontana 

di Basso n., 100, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Potenza al n°601, C.F. DRG 
MVN 54T14 I610K , P. IVA 00755950763 

• l’Arch. Lucia Spaltro, nata a Policoro (MT) il 09/07/1980 e residente in Senise (PZ) alla via G. 
Amendola n. 29, C.F. SPL LCU 80L49 G786F, e P. IVA n. 01846790762 iscritta all’Ordine degli 
Architetti della Provincia di Napoli al n. 11232 

• il Geom. Vincenzo Roseti nato a Senise il 04/01/1959 ed ivi residente al Via Soldato Virgallita n. 3, 
C.F. n. RST VCN 59A04 I610G, e P. I.V.A. n. 00663210763, iscritto al Collegio dei Geometri della 
Provincia di Potenza con il n° 1882 

• il Geom. Vincenzo Abalsamo nato a Senise il 25/02/1965 ed ivi residente al Viale Giorgio Amendola 
n. 165, C.F. n. BLS VCN 65B25 I610V. I.V.A. n. 01130080763, iscritto al Collegio dei Geometri 
della Provincia di Potenza con il n° 2479 

 
CONSIDERATO CHE i professionisti incaricati con nota acquisita al prot. n. 6882 del 9/12/2022 hanno 
trasmesso il progetto esecutivo denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO ALLA LOC. CODICINO” 
 
CONSIDERATO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 14/02/2023 veniva approvato il 
progetto esecutivo denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO ALLA 
LOC. CODICINO” dell’importo di Euro 833.000,00 di cui Euro 521.625,00 per lavori, Euro 13.375,00 per 
oneri di sicurezza ed Euro 298.000,00  per somme a disposizione dell’amministrazione ; 
 
VISTA la fattura n. 04/2023 del 20.02.2023 emessa dal Geom. Nicola Abalsamo nato a Chiaromonte (PZ) il 
09/08/1990 e residente in Senise al Corso Garibaldi, C.F. n. BLS NCL 90M09 C619V, P. I.V.A. n. 
01879210761, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Potenza con il n° 3194 dell’importo di 



Euro 11.712,00 di cui Euro 11.154,29 per Onorario , Euro 557,71 per Cassa al 5 % ed esente I.V.A. in 
quanto il professionista risulta essere sottoposto a regime forfettario 
 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura sopracitata quale primo acconto sulle 
prestazioni professionali relativamente ai seguenti servizi tecnici : 

− attività di Supporto al R.U.P. in fase di Progettazione ; 
− attività di Supporto al R.U.P. in fase di Esecuzione ; 

nell’ambito dell’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO ALLA LOC. CODICINO” - CUP E74H20001300001; 

 
DETERMINA 

 
di rendere la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto 
 
LIQUIDARE la fattura n. 04/2023 del 20.02.2023 emessa dal Geom. Nicola Abalsamo nato a Chiaromonte 
(PZ) il 09/08/1990 e residente in Senise al Corso Garibaldi, C.F. n. BLS NCL 90M09 C619V, P. I.V.A. n. 
01879210761, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Potenza con il n° 3194 dell’importo di 
Euro 11.712,00 di cui Euro 11.154,29 per Onorario , Euro 557,71 per Cassa al 5 % ed esente I.V.A. in 
quanto il professionista risulta essere sottoposto a regime forfettario 
 
DARE ATTO CHE la liquidazione di cui al presente provvedimento è riferita ad un primo acconto sulle 
prestazioni professionali relativamente ai seguenti servizi tecnici : 

− attività di Supporto al R.U.P. in fase di Progettazione ; 
− attività di Supporto al R.U.P. in fase di Esecuzione ; 

nell’ambito dell’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO ALLA LOC. CODICINO” - CUP E74H20001300001; 
 
IMPUTARE la somma di Euro 11.712,00 sul Capitolo 20910610 del residuo del bilancio 2022 ; 
 
DARE ATTO CHE che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
s.m.i., l’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) tramite il Sistema SIMOG, ha assegnato il seguente 
codice CIG:  9053164B43  
 
TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Finanziario ; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(Arch. Bernardino FILARDI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI SENISE 
Provincia di Potenza 

 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 38 DEL 24/02/2023  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000, introdotto con D.L. n.174/2012 , 
sull'atto che precede 

ESPRIME 
 

Il parere favorevole di regolarita' amministrativa . 
 
Senise,lì 24/02/2023                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        (Arch. Bernardino Filardi) 
      
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000 , introdotto con D.L. n.174/2012; 
sull'atto che precede 

ESPRIME 
 

il parere favorevole di regolarita' contabile . 
     

Senise,lì ____________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
                                 (Rag. Prospero De Lorenzo)   
        
  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto l'art.151 comma 4  del D.lgs n.267/ 2000; 
 

ATTESTA 
 

 la copertura finanziaria della spesa. 
 
Senise,lì ___________              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                         (Rag. Prospero De Lorenzo)   
  
                             
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

 
  


